
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA DEL COORDINATORE AZIENDALE DEI REFERENTI 
E SOSTITUTI DELLE N.3 AGGREGAZIONI FUNZIONALI TERRITORIALI 
(A.F.T.) DEGLI SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI 
ED ALTRE PROFESSIONALITA’ SANITARIE AI SENSI DELL’A.C.N. DEL 
04/04/2024 E DELL’A.I.R. DEL 30/01/2023 E SS.MM.II., PER IL 
PERIODO 01/11/2024 – 31/08/2027.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO che questa Azienda con deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 
09/05/2024, in ottemperanza a quanto previsto:
-   dalla Legge 8 novembre 2012 n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni del 

decreto legge 13 settembre 2012 n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo 
sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”;

-   dagli artt. 6, 7 e 8 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 
ambulatoriali interni ed altre professionalità (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali 
sottoscritto il 07/02/2024 e in vigore dal 04/04/2024;

-   dall’art. 2 dell’ dell’A.I.R. dei medici specialisti ambulatoriali, i veterinari e altre 
professionalità sanitarie,  approvato con DGR 18-6462 del 30/01/2023 e rettificato con 
DGR 21-8467 del 22/04/2024,

ha provveduto ad istituire ed attivare dal 01/05/2024 n. tre Aggregazioni Funzionali 
Territoriali (AFT) denominate del Verbano, del Cusio e dell’ Ossola nonché ad approvare il 
relativo “Regolamento aziendale per la disciplina del funzionamento interno dell’ A.F.T. della 
specialistica ambulatoriale e delle altre professionalità sanitarie”;

PREMESSO che ha provveduto, altresì, con Deliberazione del Direttore Generale n.664 del 
02/09/2024, a nominare i tre referenti e relativi sostituti delle tre AFT del Verbano, del 
Cusio e dell’ Ossola per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.2 dell’Accordo Integrativo Regionale dei medici specialisti e 
altre professionalità vigente, i nominati referenti AFT devono individuare tra di essi il 
coordinatore aziendale, membro di diritto del Collegio di Direzione ASL, rappresentante dei 
medici specialistici/professionisti ambulatoriali, al quale, per l’espletamento della funzione, è 
garantito un compenso mensile aggiuntivo di euro 407,22;

DATO ATTO, altresì, che il già citato art. 2 dell’Accordo Integrativo Regionale vigente 
prevede, tra l’altro, che è il Direttore Generale ad individuare il coordinatore aziendale AFT, 
su proposta dei referenti AFT;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

VISTE:
- la nota prot. 66260 del 14/10/2024 con la quale il dirigente referente della SOS Assistenza 
Specialistica Ambulatoriale, dott.ssa Laura Spagnoli, comunica che i referenti AFT hanno 
proposto la candidatura della dott.ssa Marcella Bozzetti, referente AFT del Verbano, quale 
nominativo a coordinatore aziendale;
- la nota prot. 67421 del 17/10/2024 con la quale la Direzione Generale dell’ ASLVCO 
individua quale coordinatore aziendale AFT la dott.ssa Marcella Bozzetti;

TENUTO conto che il coordinatore aziendale delle AFT, come previsto dall’art. 2 dell’AIR 
vigente:
 concorre alla definizione dei programmi aziendali finalizzati all’abbattimento dei tempi 

di attesa;
 propone programmi finalizzati al miglioramento dell’accesso alle prestazioni 

specialistiche ambulatoriali mediante un miglior utilizzo delle risorse disponibili;
 propone programmi finalizzati ai miglioramenti dell’ appropriatezza prescrittiva anche 

in accordo con il DPCM 12 gennaio 2017 (nuovi LEA);
 favorisce attività coerenti con la programmazione aziendale accordandosi anche con i 

referenti aziendali delle branche specialistiche e con i referenti delle UCCP;
 concorre alla programmazione per il raggiungimento degli obiettivi di budget;
 partecipa al Collegio di Direzione e alle riunioni dei dipartimenti aziendali ove sono 

presenti gli specialisti ambulatoriali;
rileva i bisogni formativi espressi dagli specialisti ed è parte attiva della 
programmazione, organizzazione e realizzazione del piano formativo aziendale.

 per lo svolgimento delle funzioni al coordinatore aziendale è garantito un compenso 
mensile aggiuntivo di euro 407,22, risorse attinte preventivamente dai fondi di cui 
all’art.43 lettera b, comma 7 e dall’art.44 lettera b, comma 6 dell’ACN del 
04/04/2024;

PRECISATO che l’incarico avrà decorrenza dal 01/11/2024 al 31/08/2027 e potrà essere 
rinnovato;

RITENUTO di procedere alla nomina del coordinatore aziendale delle AFT del Verbano, del 
Cusio e dell’ Ossola nella persona della dott.ssa Marcella Bozzetti;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;
Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.3 del d.lgs.502/1992 e ss.mm.ii., come formulati 
nel frontespizio del presente atto

D E L I B E R A
1. Per le motivazioni espresse in premessa, di nominare la dott.ssa Marcella Bozzetti 

coordinatore aziendale dei referenti delle AFT del Verbano, del Cusio e dell’ Ossola.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

2.  Di dare atto che la suddetta nomina è prevista per il periodo 01/11/2024 – 31/08/2027 e 
potrà essere rinnovabile;

3. Che dalla adozione del presente provvedimento non conseguono oneri di spesa aggiuntivi 
poiché finanziati con risorse attinte preventivamente dai fondi di cui all’art.43 lettera b, 
comma 7 e dall’art.44 lettera b comma 6 dell’ ACN del 04/04/2024; 

4. Di demandare alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.

5. Di inoltrare copia del presente provvedimento al Comitato Consultivo Zonale per la 
Medicina Specialistica.

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

 


		2024-10-28T13:22:42+0000
	Barbara Buono


		2024-10-28T17:54:39+0000
	Pasquale Toscano


		2024-10-29T16:35:29+0000
	Chiara Serpieri




